ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ HIỆP

HỘI ĐỒNG NVQS XÃ

Số:          /KH-HĐNVQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Hiệp, ngày         tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xét duyệt chính trị tuyển chọn gọi, công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Công an nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Thực hiện kế hoạch số: 609/KH-UBND, ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Hội

đồng nghĩa vụ quân sự huyện Trà Bồng, về việc xét duyệt chính trị tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ năm 2024.

Để triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ trên địa

bàn xã bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu  và đúng thời gian quy định.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch  xét duyệt chính trị tuyển

chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Xét duyệt nghĩa vụ quân sự, để thực hiện, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ

năm 2024 của xã đúng đối tượng bảo đẩn số lượng và chất lượng theo đúng Luật

Nghĩa vụ quân sự, Nghị định của chính phủ, Thông tư, Hướng dẫn của cấp trên.

2. Yêu cầu

Tổ chức xét duyệt chính trị phải chặt chẽ đúng và đủ thành phần đúng quy định

của Luật Nghĩa vụ quân sự hiện hành, phân loại danh sách tuyển chọn gọi công dân

nhập ngũ phải đúng đối tượng.

Danh sách nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ phải lập đầy đủ và

chặt chẽ theo biểu mẫu đã quy định.

II. NỘI DUNG VÀ TÀI LIỆU CĂN CỨ XÉT DUYỆT

1. Nội dung

Xét duyệt chính trị, chính sách phân lọai đối tượng nam công dân trong độ tuổi

sẵn sàng nhập ngũ của xã.

2. Những tài liệu làm căn cứ xét duyệt

- Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015.

- Thông tư số:140/2015/TT-BQP ngày 16/12/2015, của Bộ quốc phòng về việc

quy định tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

- Thông tư Liên tịch số: 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Liên Bộ

quốc phòng- Bộ công an về quy định tiêu chuẩn chính trị về tuyển chọn công dân vào

phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Thông tư số: 16/ 2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ

quốc phòng hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ quân sự.

- Căn cứ văn bản hướng dẫn về công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ hàng

năm của Bộ quốc phòng, Quân khu, bộ chỉ huy quân sự tỉnh và huyện.

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

- Trước khi xét duyệt, Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch thường trực Hội đồng Nghĩa

vụ quân sự xã quán triệt các nội dung chính các văn bản quy định việc tuyển chọn gọi

nhập ngũ.

- Chủ tịch hoặc phó Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thông qua thanh niên

trong từng loại danh sách nam công dân trong độ tuổi  từ 18 đến 25 (từ tháng 01 năm

2006 đến hết tháng 03 năm 1999), công dân nam đào tạo cao đẳng, đại học đã được

tạm hoãn gọi nhập ngũ thì chốt đến hết 27 tuổi (từ tháng 01 năm 2006 đến hết tháng

03 năm 1997).

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xem xét tham gia ý kiến và kết luận phân loại

đối tượng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ  đúng theo luật định.

- Ban chỉ huy quân sự xã tổng hợp danh sách phân loại các đối tượng tạm hoãn,

miễn gọi nhập ngũ, miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự; không đủ tiêu chuẩn về đạo đức

chính trị; văn hóa thấp và danh sách đủ điều kiện gọi nhập ngũ để Hội đồng xem xét

ra Quyết định và ký vào biên bản xét duyệt cấp xã.

 Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp xã tổng hợp danh sách để chuẩn bị cho xét duyệt

cấp huyện sắp đến.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA XÉT DUYỆT CHÍNH TRỊ

Các thành viên trong Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1.Thời gian. 1 Ngày

 Vào ngày 25 tháng 8 năm 2023. (Sáng thứ 6)

2. Địa điểm.

Tại hội trường UBND xã Trà Hiệp.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm phục  vụ chính trị, chính sách

Tường trực Hội đồng nghĩa vụ  quân sự xã bảo đảm các loại danh sách xét duyệt

chính trị chính sách cho các thành viên xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã.

Ban CHQS xã bảo đảm tài liệu phục vụ  trong thời gian xét duyệt.

2. Bảo đảm kinh phí

Ủy ban nhân dân xã  bảo đảm kinh phí theo quy định hiện hành

Trên đây là kế hoạch tổ chức xét duyệt chính trị tuyển chọn gọi công dân nhập

ngũ xã Trà Hiệp năm 2024./.
Nơi nhận:
- Bộ phận QL/ Ban CHQS huyện;

- UBND xã;

- Ban CHQS xã;

- Hội đồng xét duyệt cấp xã;

- Lưu: VT, BCH.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Trường

		HỒ VĂN TRƯỜNG
	2023-08-18T10:48:21+0700
	Signer's office
	HỒ VĂN TRƯỜNG
	Signing document

		2023-08-18T11:57:41+0700

		2023-08-18T11:57:41+0700

		2023-08-18T11:57:41+0700